[image: image22.jpg]

2

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2021

№ 104 - П
пгт Нагорск

Об утверждении методики определения объема финансового обеспечения на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Нагорского района Кировской области
В соответствии с Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области» (с изменениями) администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить методику определения объема финансового обеспечения на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Нагорского района Кировской области согласно приложению.
2.
Признать утратившим силу постановление администрации Нагорского района 15.01.2019 № 17-П «Об утверждении методики определения объема финансового обеспечения на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Нагорского района Кировской области».
3.
Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2021.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в Сборнике.
	Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник управления образования

Л.Н. Рожнева
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

по профилактике правонарушений

и социальным вопросам

И.А. Рылова

Начальник финансового управления

В.В. Казакова
	Разослать:
	Рыловой И.А., РУО, управление делами, финансовое управление, Рычковой М.С.

Подлежит опубликованию в Сборнике муниципальных актов органов местного самоуправления муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области

Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Нагорского района

от 17.03.2021 № 104 - П
МЕТОДИКА

определения объема финансового обеспечения на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Нагорского района Кировской области
1.
Объем финансового обеспечения на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – субвенция) определяется ежегодно для обеспечения финансирования расходов на оплату труда, в том числе расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию, и выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее – учебные расходы).
2.
Расчет субвенций для общеобразовательных организаций производится по формуле:

Sобр = Sот  +Sур +Sвн ,
где:

Sобр – общий объем субвенций в общеобразовательной организации;

Sот – объем субвенций в общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда, в том числе расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию, и выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, в рамках обеспечения урочной деятельности (далее – объем субвенций в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности);

Sур – объем субвенций в общеобразовательной организации в части учебных расходов;

Sвн – объем субвенций в общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;

3.
Объем субвенций в общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности рассчитывается по формуле:
Sот=(Σ(Nотn*Кn))*Пк*Gу
где:

Sот – объем субвенций в общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности;
n – уровень образования;

[image: image1.wmf]от

n

N

 – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций Кировской области, утвержденный Правительством Кировской области в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности по n-му уровню образования в расчете на один класс (дошкольную группу);
         Кn – количество классов (дошкольных групп) n-го уровня образования в муниципальных общеобразовательных организациях с учетом особенностей комплектования классов (дошкольных групп), местонахождения муниципальной общеобразовательной организации, рассчитываемых в соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской области;
        Пк – произведение корректирующих коэффициентов, применяемых к нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций в расчете на один класс (дошкольную группу) с учетом особенностей комплектования классов (дошкольных групп), утвержденных постановлением администрации Нагорского района Кировской области;
        Gу  -  среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках обеспечения урочной деятельности.
4.
Объем субвенций в общеобразовательной организации в части учебных расходов рассчитывается по формуле:

Sур=(Σ(Nурn*Кn ))*K*Gур
где:

Sур – объем субвенций в общеобразовательной организации в части учебных расходов;

n – уровень образования;

Nур – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательной организации в части учебных расходов по n-му уровню образования в расчете на один класс (дошкольную группу);
Кn – количество классов (дошкольных групп) n-го уровня образования в муниципальных общеобразовательных организациях с учетом особенностей комплектования классов (дошкольных групп), местонахождения муниципальной общеобразовательной организации, рассчитываемых в соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской области;
К – корректирующий коэффициент, утвержденный Правительством Кировской области, применяемый к нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций в части учебных расходов по n-му уровню образования в расчете на одного обучающегося (воспитанника) с учетом особенностей осуществления образовательной деятельности, форм обучения, дополнительно осуществляемых функций, связанных с предоставлением образования, местонахождения муниципальной общеобразовательной организации.
          Gур  -  среднегодовой коэффициент индексации учебных расходов.
5.
Объем субвенций в общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности рассчитывается по формуле:

Sвн = ((( Пг+1/nkг*Ог )*[image: image4.png]

)+ ((Пс+1/nkс*Ос )* Сс))*[image: image8.png]

*1,15**Н,
где:

Sвн – объем субвенций в общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;

[image: image10.png]

 – число часов внеурочной деятельности в год на класс;

[image: image12.png]

 – норматив в рамках обеспечения внеурочной деятельности в части расходов на оплату труда педагогических работников в расчете на один час внеурочной деятельности в общеобразовательных организациях, расположенных в городских населенных пунктах, устанавливаемый  Правительством Кировской области;
[image: image14.png]

 – норматив в рамках обеспечения внеурочной деятельности в части расходов на оплату труда педагогических работников в расчете на один час внеурочной деятельности в общеобразовательных организациях, расположенных в сельских населенных пунктах, устанавливаемый  Правительством Кировской области;
Пг – количество классов общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, осуществляющих внеурочную деятельность в классах с наполняемостью не менее установленной для общеобразовательных организаций федеральными органами исполнительной власти;

Пг – количество классов (классов-комплектов) муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, осуществляющих внеурочную деятельность в классах (классах-комплектах) с наполняемостью не менее 14 человек;

nkг – наполняемость классов в общеобразовательных организациях, расположенных в городских населенных пунктах, установленная федеральными органами исполнительной власти;

nkс  – наполняемость классов (классов-комплектов) в общеобразовательных организациях, расположенных в сельских населенных пунктах (14 человек);

Ог – количество обучающихся в общеобразовательной организации в классах с наполняемостью менее установленной для общеобразовательной организации федеральными органами исполнительной власти;

Ос – количество обучающихся в общеобразовательной организации в классах (классах-комплектах) с наполняемостью менее 14 человек в общеобразовательной организации, расположенных в сельских населенных пунктах;

1,15* – районный коэффициент;

Н – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
--------------------------------

<*> Районный коэффициент учитывается при расчете субвенции в общеобразовательной организации.
_______________[image: image20.wmf]кр

i

S

[image: image21.wmf]от

n

N